

Baneudvalgsmøde d. 07.03.23

Alle deltog.

#### **DGU-rating:**

Vi afventer fortsat DGU's besøg og evt. omrating af banen. Når den foreligger lægger DGU den ind i golfbox, så vi kan få opdateret alt. Iflg John Brændgaard (JB) sker det helt automatisk, så selvom vi ikke får besøg inden overgang til sommerbanen bliver det automatisk tilpasset.

JB mener vores nuværende handicap-indeks ser meget fornuftigt ud.

#### **STIER:**

Ralph (RS) oplyser, at de er i gang med at lave stien ned v. hul 4 og forventes færdigt inden påske.

Der er indkøbt 40 kbm stenmel, så der fortsættes med at reparere stierne løbende.

#### **Hjælperkorpset:**

Ejvind Frandsen (EF) indkalder, dem han har på listen fra sidste år, men vil gerne, at vi tager det med i et nyhedsbrev

RS håber vi kan finde nogen, der løbende igennem sæsonen vil fjerne krudt omkring greens, så vi optimerer dem.

#### **Hjertestarter:**

RS tjekker op på hjertestarter, så vi kan melde den på TryG's liste/app.

#### **SOL på green 15 og 16:**

Allan (AB) informerede om vores deltagelse i et forsøg med sol-spejle, som forventes opsat for at hele green's får optimeret sol-intensitet og dermed bedre gro-forhold. Forsøget er gratis og vi forventer, at det kommer op i foråret.

Vi blev ikke valgt til forsøget

#### **Udslagsmætter, flag, vask af bolde på driving range:**

EF havde set, at enkelte udslagsmætter er slidte og bør udskiftes – RS indkøber 2 stk.

Der laves en "bassin" med regnvand fra udslagsskur, så range bolde kan rengøres efter ønske, EF sørger for etablering.

RS indkøber flag, der opsættes i stedet for den gamle og delvis ødelagte afstandsskilte, der opsættes et skilt, så man kan se længderne – RS og JB laver opmåling.

### **Buggi plads udvides:**

I løbet af marts udvides buggi parkering, så der kan stå ca 4-6 buggies mere. RD sørger for at hjælpe omkring flytning af jord, der afgraves.

Selve projektet er sponsoreret af et medlem og dermed gratis for klubben

### **Klipning af rough:**

Der var enighed om, at klippe roughen om muligt inden overgang til sommerbane, så roughen vil fremstå fair – man kan finde sin bold igen –

### **Diverse henvendelser:**

Hul 8 – gul tee sted bestyrelsen har besluttet, at gult tee-sted flyttes tilbage til det gamle tee-sted, blå tee-sted flyttes til nuværende gult. Til højre for fairway etableres waste-areal, som skal forhindre at bolden løber ud i skoven.

DGU kommer og laver ny opmåling i foråret hvorefter banen omrøres

Hul 15 – rød tee-sted – der ønskes beskæring af store buske/træer til venstre for tee-stedet, så man kan slå ud mod vinter tee-stedet på hul 2 (hvis man ikke kan slå over mosen). RS ser på det.

### **Øvrige:**

**Sommerbane:** baneudvalget åbner sommerbane d. 30.03.23, da torsdags-eftermiddags herrerne her starter sæsonen.

**Nedslagsmærker & turf:** baneudvalget beder indtrængende om, at alle støtter op om at holde banen optimeret og sørger for rette nedslagsmærker (også gerne andres!) samt lægger trf på plads (også gerne andres!)

**Grønthøster:** vi mangler en grønthøster til vores rough, så vi kan fjerne det afklippede græs – er der nogen der kender nogen – hvor vi kan låne/købe en?

**Kørsel med vogne eller buggi:** Alle bedes overholde reglerne omkring færdsel og kørsel med såvel golfvogne eller buggi. Man må fx IKKE køre op mellem bunkers v. hul 18, selvom det medfører måske at skulle gå næsten 50 m mere. Det ødelægger muligheden for at kunne slå sin bold ind, hvis det i stedet bliver til en sti.

Generelt ingen gang med golfvogne eller kørsel med buggi mellem bunkers & green.

Ref. Baneudvalgsformand

Allan

